GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
42 CIA INDEPENDENTE
“Tenente Marco Antonio Cordeiro”

Cl / SN° IMRO — 42 Cia Ind.

Vila Velha, 15 de setembro de 2025.

Ao Sr. Cap BM Gerente de Curso de Extensao.
Assunto: Guarda-vidas (Teste de Aptidao Fisica — TAF).

Solicito publicagdo da inscricdo e convocacao dos candidatos abaixo listados, conforme o
EDITAL GERAL CURSO DE FORMACAO DE GUARDA-VIDAS (CFGV);

CANDIDATOS, ATENCAO A NECESSIDADE DE APRESENTAREM LAUDO MEDICO
ORIGINAL OU COPIA AUTENTICADA NO PRIMEIRO DIA DE PROVA.

E OBRIGATORIO CONSTAR NO LAUDO EXATAMENTE: APTO A SER SUBMETIDO A
TESTE DE ESFORGO FiSICO. (No Edital constam todas as exigéncias que devem
aparecer no laudo).

Duvidas: WHATSAPP (27)9 9605-7456

APLICACAO DO TESTE DE APTIDAO FiSICA:

DATA: 23/09/2025

Prova 1: Barra, abdominal e apoio de frente sobre o solo.

Local: Em frente ao CROSSFIT BRAVO (Av. Est. José Julio de Souza, 699 - Jockey de
Itaparica, Vila Velha - ES, 29103-865).

Chamada: 08:30 horas

Prova 2: Corrida 12 min.

Ao final da prova 1 prosseguiremos direto para a prova 2.

2025-1S7PGG - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  15/09/2025 06:51 PAGINA 1/6



DATA: 24/09/2025.

Prova 3: Natacdo 500m — 12 min.

Local: PRAIA DA SEREIA. Rua Gastdo Roubach (Préximo ao Clube Libanés).
Chamada: 08 horas

TRAJES E DOCUMENTOS PARA REALIZAGAO DAS PROVAS:

Vestimentas para banho;

Ténis;

Reldgio (opcional)

Oculos /touca de natacdo (opcional);

Documento de identificagao original com foto e laudo médico original (obrigatorios).

ENTREGA DA DOCUMENTAGAO DOS APROVADOS:

Data: 29/09 a 01/10/2025.

Local: 42 Cia Independente (Quartel dos Bombeiros de Vila Velha), Rodovia Darly Santos,

516 - Vale Encantado, Vila Velha - ES
Horario: das 13:00 as 17:00.
Trajes: Calga comprida, camisa de manga e sapato fechado.

INICIO DO CURSO: 13/10/2025

RELAGAO DE INSCRITOS/CONVOCADOS 2025 - TAF
VILA VELHA

N° NOME COMPLETO

0N OO oA~ WIN |

AGNO JOSE DE FRANCA

ALDAIR LUIZ GOMES MASCARENHAS
ALEXSANDRE SILVA DOS SANTOS
AMARILDO DE SOUZA BARRETO DOS REIS
ANDRE BARBOSA COELHO

ANDRE SOUSA DUTRA

ARLINDO FIGUEIREDO FREITAS JUNIOR
ARTHUR SOARES DINZ

2025-1S7PGG - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  15/09/2025 06:51 PAGINA2/6



10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56

ARTHUR SOUZA PAULO
BRENDO CHRISTIAN DIAS DA SILVA
BRUNA SANTOS TEIXEIRA

BRUNO DE LUCENA SILVA

BRUNO LUIZ AFONSO

CAIQUE PAIXAO RODRIGUES LIMA FRANCA
CARLOS DE ARAUJO CARVALHO

CARLOS DIOGO CARDOSO DE FREITAS
CAUA DA SILVA PEREIRA

CAUA MOURA VALERIO

CRISTIANO LUCAS ESTEVAO DA SILVA
DANIEL AUGUSTO BORGES FONSECA
DANIEL DE ASSUNCAO

DANIEL PAZITTO PASSAMANI

DANIEL QUEIROZ RODRIGUES

DANIEL RODRIGUES MONTEIRO

DAVI ALVES DOS SANTOS ALMEIDA

DAVI PECANHA ANDRADE

EDIMAR SANTOS LIMA

EDSON DE OLIVEIRA MOREIRA FILHO
EDUARDO MESQUITA DE MELO

EDUARDO VILLAR DE ARAUJO

ERICK NUNES ZANETTE

ESTELA PEREIRA BAIA

EUDISLEI DE OLIVEIRA DOS SANTOS

FABIO COLLODETTI RIBEIRO DE SOUZA
FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CUNHA
GABRIEL DE OLIVEIRA PRATI

GABRIEL PESSOA LOURENCO

GABRIEL SILVA PAIVA

GABRIEL TORINI DA SILVA

GILVAN SILVA DE OLIVEIRA SOUSA
GUSTAVO HENRIQUE NASCIMENTO ALMEIDA
IAGO NASCIMENTO MENDES

IAN GUASTI TARTAGLIA

IASMIN GOMES BATISTA

JHONY MATTOS

JIDLAFI FONTES CHERRA

JOAO LUCAS SILVEIRA

JOAO PEDRO MARQUES DELFINO

JOAO VITOR DE OLIVEIRA

JOAO VITOR SILVA VIEIRA

JOSE ANTONIO CALINSKI MACEDO

JOSE FERNANDO DE SOUZA LEAO

JOSUE DA SILVA JUNIOR

JOZIEL SOUZA DE LIMA

JUAN PABLO ALVES MALVERDI LIMA

KAUA FLAVIO DOS SANTOS SANTANA ABREU

2025-1S7PGG - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  15/09/2025 06:51 PAGINA 3/6



57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104

KAUA KUBBE RIBEIRO

KAUAN DE JESUS SOUZA

KELVIN RODRIGUES MACHADO

LIDSON SILVA DE OLIVEIRA

LIZANA DA COSTA BAZONI

LORENA RODRIGUES DA SILVA MADEIRA
LUAN THIAGO ARAUJO

LUCAS ALMEIDA DOS SANTOS

LUCAS CASSIUS DE OLIVEIRA

LUCAS COUTO E LEITE

LUCAS DE CARVALHO E MOURA

LUCAS ELIAS CORREIA CARVALHO
LUCAS SANTOS DA SILVA

LUIS FELIPE SILVA OLIVEIRA

LUIZ FELIPE ATAIDE BARRETO SANTOS
LUIZ MIGUEL ATAIDE BARRETO SANTOS
MAIKE DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS FIRMINO
MARCOS ANTONIO DE ABREU JUNIOR
MARCOS ANTONIO SANTOS SANCHES
MARCOS JUNIO GONCALVES RODRIGUES
MARCOS PAULO FERNANDES DE FARIA
MARCOS VINICIUS ALVES CRUZ GAUDARD
MATHEUS JESUS DE ANDRADE
MATHEUS RODRIGUES DE ASSIS
MATHEUS SOUZA COIMBRA GARCIA
MAYCON DA SILVA GOESE

MICHEL SAMORA CHANG

NATAN DE OLIVEIRA MARINS

NATHAN GUSTAVO DE SOUZA FERREIRA
NICOLAS ESTEVAO SOUZA DOS SANTOS
PALOMA PEREIRA DOS SANTOS

PAULO VITOR MELLO LOUREIRO

PEDRO AUGUSTO LEUENROTH MEIRA JUDICE DO NASCIMENTO
PEDRO HENRIQUE BAKU MIRANDA
PEDRO HENRIQUE CARDOSO DA SILVA
PEDRO LUCAS DA COSTA VALADARES
RAFAEL DA SILVA LIMA

RAFAEL OLIVEIRA VIEIRA

RAFAEL ROCHA NOGUEIRA

RAI FALCAO MOREIRA

RAILA SANT ANA RODRIGUES

RAINER DE ALVARENGA DRUMOND
RALESON SANTANA MATOS

REGINALDO MARTINS PEREIRA

RENAN DA COSTA SANTIAGO

RENATO MAURICIO DE ASSIS JUNIOR
RICARDO DE JESUS COSTA FILHO
RICARDO RIBEIRO DANTAS

2025-1S7PGG - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  15/09/2025 06:51 PAGINA 4/6



105 RICHARD PASSOS DE JESUS

106 ROBERTO JUNIOR GONCALVES DE SOUSA
107 ROBERTO NUNES DA SILVA JUNIOR
108 ROGERIO ALVES DA SILVA

109 ROMARIO VINICIUS DOS REIS

110 RYAN DE NOVAIS DE AGUIAR

111  RYAN DE OLIVEIRA DA SILVA ESTEVES
112 SAMUEL DOS SANTOS BOECK

113  SAMUELSOUZAT13@GMAIL.COM

114  SORIEDER DO NASCIMENTO VAILANTE
115  SUELEN CRISTINA SATYRO DA SILCA
116  TAIS DOS ANJOS SILVA

117 THAYRAN MENDONCA COSTA BARBOSA
118  THIAGO FERREIRA GUIMARAES

119 THIAGO SIQUEIRA VIEIRA

120 THIEGO DORTI

121  TIAGO DAVIALVES SILVA

122 VALNEY RAMOS DANDO SILVA

123  VICTOR AUGUSTO MARTINS SOBREIRA
124 VICTOR HUGO CASSANI RUFINO

125  VINICIUS RANGEL SOARES

126  VITOR DE OLIVEIRA BALZANA

127  VITOR OLIVEIRA MIRANDA

128  VITOR PASSOS AMORIM

129 WALDEMAR RODRIGO SOLEDADE NIELSEN
130 WANDEILSON NASCIMENTO DA SILVA
131  WEDEN LUIZ RAMOS COSTA

132 WENDELL DELLA FONTE SANTANA

133  WESLEY DA ROCHA PIRES

134  WESLEY DE LIMA FERREIRA SOARES
135 WESLEY SANTOS DE SOUZA

136 WESLLEY GONCALVES DA SILVA

137  WEVERTON VINICIUS GOMES SILVA
138  WILLIAM DE SOUZA DA SILVA

139  YURI PATRICK RIBEIRO

Respeitosamente,

IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA —2° SGT BM
42Cia Independente CBMES

2025-1S7PGG - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  15/09/2025 06:51 PAGINA5/6



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2°, por:

IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA
2° SARGENTO QBMP-0 BM
BMA4CIAIND - CBMES - GOVES
assinado em 15/09/2025 06:51:51 -03:00

INFORMACOES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 15/09/2025 06:51:51 (HORARIO DE BRASILIA - UTC-3)

por IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA (2° SARGENTO QBMP-0 BM - BMACIAIND - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-1S7TPGG

2025-1S7PGG - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  15/09/2025 06:51 PAGINA6/6



		2025-09-15T06:51:51-0300




