



**GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
4ª CIA INDEPENDENTE
“Tenente Marco Antônio Cordeiro”**

CI / SNº IMRO – 4ª Cia Ind.

Vila Velha, 15 de setembro de 2025.

Ao Sr. Cap BM Gerente de Curso de Extensão.

Assunto: Guarda-vidas (Teste de Aptidão Física – TAF).

Solicito publicação da inscrição e convocação dos candidatos abaixo listados, conforme o EDITAL GERAL CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA-VIDAS (CFGV);

CANDIDATOS, ATENÇÃO A NECESSIDADE DE APRESENTAREM LAUDO MÉDICO ORIGINAL OU CÓPIA AUTENTICADA NO PRIMEIRO DIA DE PROVA.

É OBRIGATÓRIO CONSTAR NO LAUDO EXATAMENTE: **APTO A SER SUBMETIDO A TESTE DE ESFORÇO FÍSICO.** (No Edital constam todas as exigências que devem aparecer no laudo).

Dúvidas: WHATSAPP (27)9 9605-7456

APLICAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA:

DATA: 23/09/2025

Prova 1: Barra, abdominal e apoio de frente sobre o solo.

Local: Em frente ao CROSSFIT BRAVO (Av. Est. José Júlio de Souza, 699 - Jockey de Itaparica, Vila Velha - ES, 29103-865).

Chamada: 08:30 horas

Prova 2: Corrida 12 min.

Ao final da prova 1 prosseguiremos direto para a prova 2.

DATA: 24/09/2025.

Prova 3: Natação 500m – 12 min.

Local: PRAIA DA SEREIA. Rua Gastão Roubach (Próximo ao Clube Libanês).

Chamada: 08 horas

TRAJES E DOCUMENTOS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

- Vestimentas para banho;
- Tênis;
- Relógio (opcional)
- Óculos /touca de natação (opcional);
- Documento de identificação original com foto e laudo médico original (obrigatórios).

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS:

Data: 29/09 a 01/10/2025.

Local: 4^a Cia Independente (Quartel dos Bombeiros de Vila Velha), Rodovia Darly Santos, 516 - Vale Encantado, Vila Velha - ES

Horário: das 13:00 às 17:00.

Trajes: Calça comprida, camisa de manga e sapato fechado.

INÍCIO DO CURSO: 13/10/2025

RELAÇÃO DE INSCRITOS/CONVOCADOS 2025 - TAF

VILA VELHA

Nº	NOME COMPLETO
1	AGNO JOSÉ DE FRANÇA
2	ALDAIR LUIZ GOMES MASCARENHAS
3	ALEXSANDRE SILVA DOS SANTOS
4	AMARILDO DE SOUZA BARRETO DOS REIS
5	ANDRE BARBOSA COELHO
6	ANDRÉ SOUSA DUTRA
7	ARLINDO FIGUEIREDO FREITAS JUNIOR
8	ARTHUR SOARES DINZ

9	ARTHUR SOUZA PAULO
10	BRENDO CHRISTIAN DIAS DA SILVA
11	BRUNA SANTOS TEIXEIRA
12	BRUNO DE LUCENA SILVA
13	BRUNO LUIZ AFONSO
14	CAIQUE PAIXÃO RODRIGUES LIMA FRANÇA
15	CARLOS DE ARAUJO CARVALHO
16	CARLOS DIOGO CARDOSO DE FREITAS
17	CAUÃ DA SILVA PEREIRA
18	CAUÃ MOURA VALÉRIO
19	CRISTIANO LUCAS ESTEVAO DA SILVA
20	DANIEL AUGUSTO BORGES FONSECA
21	DANIEL DE ASSUNCAO
22	DANIEL PAZITTO PASSAMANI
23	DANIEL QUEIROZ RODRIGUES
24	DANIEL RODRIGUES MONTEIRO
25	DAVI ALVES DOS SANTOS ALMEIDA
26	DAVI PEÇANHA ANDRADE
27	EDIMAR SANTOS LIMA
28	EDSON DE OLIVEIRA MOREIRA FILHO
29	EDUARDO MESQUITA DE MELO
30	EDUARDO VILLAR DE ARAÚJO
31	ERICK NUNES ZANETTE
32	ESTELA PEREIRA BAIA
33	EUDISLEI DE OLIVEIRA DOS SANTOS
34	FABIO COLLODETTI RIBEIRO DE SOUZA
35	FERNANDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CUNHA
36	GABRIEL DE OLIVEIRA PRATI
37	GABRIEL PESSOA LOURENÇO
38	GABRIEL SILVA PAIVA
39	GABRIEL TORINI DA SILVA
40	GILVAN SILVA DE OLIVEIRA SOUSA
41	GUSTAVO HENRIQUE NASCIMENTO ALMEIDA
42	IAGO NASCIMENTO MENDES
43	IAN GUASTI TARTAGLIA
44	IASMIN GOMES BATISTA
45	JHONY MATTOS
46	JIDLAFI FONTES CHERRA
47	JOÃO LUCAS SILVEIRA
48	JOÃO PEDRO MARQUES DELFINO
49	JOÃO VITOR DE OLIVEIRA
50	JOÃO VITOR SILVA VIEIRA
51	JOSE ANTONIO CALINSKI MACEDO
52	JOSE FERNANDO DE SOUZA LEAO
53	JOSUÉ DA SILVA JUNIOR
54	JOZIEL SOUZA DE LIMA
55	JUAN PABLO ALVES MALVERDI LIMA
56	KAUÃ FLAVIO DOS SANTOS SANTANA ABREU

57	KAUÃ KUBBE RIBEIRO
58	KAUAN DE JESUS SOUZA
59	KELVIN RODRIGUES MACHADO
60	LIDSON SILVA DE OLIVEIRA
61	LIZANA DA COSTA BAZONI
62	LORENA RODRIGUES DA SILVA MADEIRA
63	LUAN THIAGO ARAUJO
64	LUCAS ALMEIDA DOS SANTOS
65	LUCAS CASSIUS DE OLIVEIRA
66	LUCAS COUTO E LEITE
67	LUCAS DE CARVALHO E MOURA
68	LUCAS ELIAS CORREIA CARVALHO
69	LUCAS SANTOS DA SILVA
70	LUIS FELIPE SILVA OLIVEIRA
71	LUIZ FELIPE ATAIDE BARRETO SANTOS
72	LUIZ MIGUEL ATAÍDE BARRETO SANTOS
73	MAIKE DOUGLAS SOUZA DOS SANTOS FIRMINO
74	MARCOS ANTÔNIO DE ABREU JUNIOR
75	MARCOS ANTÔNIO SANTOS SANCHES
76	MARCOS JUNIO GONÇALVES RODRIGUES
77	MARCOS PAULO FERNANDES DE FARIA
78	MARCOS VINÍCIUS ALVES CRUZ GAUDARD
79	MATHEUS JESUS DE ANDRADE
80	MATHEUS RODRIGUES DE ASSIS
81	MATHEUS SOUZA COIMBRA GARCIA
82	MAYCON DA SILVA GOESE
83	MICHEL SAMORA CHANG
84	NATAN DE OLIVEIRA MARINS
85	NATHAN GUSTAVO DE SOUZA FERREIRA
86	NICOLAS ESTEVÃO SOUZA DOS SANTOS
87	PALOMA PEREIRA DOS SANTOS
88	PAULO VÍTOR MELLO LOUREIRO
89	PEDRO AUGUSTO LEUENROTH MEIRA JUDICE DO NASCIMENTO
90	PEDRO HENRIQUE BAKU MIRANDA
91	PEDRO HENRIQUE CARDOSO DA SILVA
92	PEDRO LUCAS DA COSTA VALADARES
93	RAFAEL DA SILVA LIMA
94	RAFAEL OLIVEIRA VIEIRA
95	RAFAEL ROCHA NOGUEIRA
96	RAÍ FALCÃO MOREIRA
97	RAILA SANTANA RODRIGUES
98	RAINER DE ALVARENGA DRUMOND
99	RALESON SANTANA MATOS
100	REGINALDO MARTINS PEREIRA
101	RENAN DA COSTA SANTIAGO
102	RENATO MAURICIO DE ASSIS JUNIOR
103	RICARDO DE JESUS COSTA FILHO
104	RICARDO RIBEIRO DANTAS

105	RICHARD PASSOS DE JESUS
106	ROBERTO JUNIOR GONÇALVES DE SOUSA
107	ROBERTO NUNES DA SILVA JUNIOR
108	ROGERIO ALVES DA SILVA
109	ROMARIO VINICIUS DOS REIS
110	RYAN DE NOVAIS DE AGUIAR
111	RYAN DE OLIVEIRA DA SILVA ESTEVES
112	SAMUEL DOS SANTOS BOECK
113	SAMUEL SOUZAT13@GMAIL.COM
114	SORIEDER DO NASCIMENTO VAILANTE
115	SUELEN CRISTINA SATYRO DA SILCA
116	TAIS DOS ANJOS SILVA
117	THAYRAN MENDONÇA COSTA BARBOSA
118	THIAGO FERREIRA GUIMARÃES
119	THIAGO SIQUEIRA VIEIRA
120	THIEGO DORTI
121	TIAGO DAVI ALVES SILVA
122	VALNEY RAMOS DANDO SILVA
123	VICTOR AUGUSTO MARTINS SOBREIRA
124	VICTOR HUGO CASSANI RUFINO
125	VINICIUS RANGEL SOARES
126	VITOR DE OLIVEIRA BALZANA
127	VITOR OLIVEIRA MIRANDA
128	VITOR PASSOS AMORIM
129	WALDEMAR RODRIGO SOLEDADE NIELSEN
130	WANDEILSON NASCIMENTO DA SILVA
131	WEDEN LUIZ RAMOS COSTA
132	WENDELL DELLA FONTE SANTANA
133	WESLEY DA ROCHA PIRES
134	WESLEY DE LIMA FERREIRA SOARES
135	WESLEY SANTOS DE SOUZA
136	WESLLEY GONÇALVES DA SILVA
137	WEVERTON VINICIUS GOMES SILVA
138	WILLIAM DE SOUZA DA SILVA
139	YURI PATRICK RIBEIRO

Respeitosamente,

**IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA – 2º SGT BM
4ªCia Independente CBMES**

IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA

2º SARGENTO QBMP-0 BM

BM4CIAIND - CBMES - GOVES

assinado em 15/09/2025 06:51:51 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 15/09/2025 06:51:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZABEL MARTINS REIS DE OLIVEIRA (2º SARGENTO QBMP-0 BM - BM4CIAIND - CBMES - GOVES)

Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-1S7PGG>